
www.sharghdaily.com یکشنبه۱۰
۸ مهر  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره   ۴۹۳۵

رسانه و گاف های دولتمردان
شوخی با شما 

کسب وکار ماست

چند روز پیــش لغزش زبانی نخســت وزیر 
بریتانیا در کنفرانس حزب کارگر سوژه فضای 
مجازی و روزنامه ها و ســایت های این کشور 
شــد. حتی روزنامه ای مثــل گاردین هم که 
با حزب کارگر و نخســت وزیر همســو است، 
در گزارشــی به این موضــوع توجه کرد و به 
شــرح گاف کی یر اســتارمر که می  خواست 
بگوید «گروگان»هــا (Hostages)، اما گفت 

«سوسیس»ها (Sausages) پرداخت.
پیش از لغــزش زبانی نخســت وزیر بریتانیا، 
رســانه ها و فضای مجازی مشغول شوخی 
رفتارهــای  و  از گفته هــا  و ســاخت میــم 
عجیب وغریــب جو بایــدن و ترامپ و پیش 
از آنهــا جورج بوش پســر و... بودند. آنها که 
گاف هــای سیاســت مداران را دنبال می  کنند 
عکس مشــهور جورج بوش پسر را وقتی در 
حضور کودکان کتاب را ســروته دست گرفته 
بود یا گاف هــای پیاپی ترامپ و... را به خاطر 
دارند. ســوتی و لغزش زبانی سیاست مداران 
اتفاق مورد توجه یا بــه عبارت بهتر، خوراک 
خبری رســانه ها در دنیای آزاد است. درواقع 
رســانه ها و فضــای مجــازی به ایــن بهانه 
دولتمردان و عدم تســلط آنها به موضوعات 
یــا بی اعتنایی  به زبــان بدن و رفتارشــان را 
بی رحمانه نقد می کنند. نه تنها نقد نوشتاری، 
که پا را فراتر می گذارند و برنامه های کمدی و 
استند آپ می سازند. به شکل دیگر اینکه شغل 
بعضی افراد شوخی با گاف ها و لغز ش های 
زبانی رؤســای جمهور و نخست وزیران و به 
 طور کل دولتمردان اســت. جان اســتیوارت، 
بیل بر، کالین جاست و... مجری -کمدین هایی 
هســتند که ســابقه شــوخی با دولتمردان 

آمریکایی و غیره را دارند.
دســت باز رســانه و افــراد برای شــوخی 
بــا دولتمــردان در دنیــای آزاد یــک طرف 
ماجراست، اما اتفاق مهم تر واکنش ها و نحوه 
برخــورد دولتمردان به این شوخی هاســت. 
آنها از کنار این شوخی  ها به راحتی می گذرند 
و فقط زمانی که بحث تمســخر مشــکلات 
جسمی یا مسائلی از این دست پیش می آید 
شکایت می    کنند و خواستار برخورد می شوند. 
ایتالیا،  نمونه اخیرش شکایت نخســت وزیر 
خانم جورجیــا ملونی، از یــک روزنامه نگار 
اســت. این روزنامه نگار، قــدِ کوتاه ملونی را 
مسخره کرده است. به جز این، سیاست مداران 
دنیای آزاد نه مانع شــوخی های نوشــتاری 
اهالی رســانه با گاف ها و لغزش  های زبانی 
خود می شوند و نه برای تعطیلی برنامه های 
کمدی و اســتندآپ صوتی و تصویری فشار 
می آورند. سیاست مداران کار خود را می کنند 
و روزنامه نگاران و اهالی رســانه هم وظایف 

خود را.
حــالا این مثال هــا را با نمونه هــای داخلی 
مقایســه کنید. چند ستون طنز در مطبوعات 
ایران را که زیر بار شــکایت نهادهای متنوع 
رســمی تعطیل شــده اند بشــمریم؟ کسی 
خبری از کارتونیست  هایی که سال ها عضوی 
از مطبوعات ایران بوده اند  دارد؟ چند روزنامه 
بابــت ســتون های طنــز و بخــش کارتون 
تذکر گرفت و توقیف شــد؟ هیچ حواسمان 
هست چند روزنامه نگار بابت نگاه طنز خود 
بــه موضوعات، بــی کار شــده و فعالیت در 
مطبوعات را بوســیده و کنار گذاشته اند؟ کار 
چند نفر از طنز نویسان روزنامه ها و استندآپ 
کمدین هایی که در فضای مجازی مشــغول 
به کار بوده اند، به محکومیت و زندان رسیده 
اســت؟ به جــز روزنامه های خــاص که در 
همه مســائل دســت باز دارند و از توبیخ  ها  
در امان هســتند یا برنامه های طنز و کمدی 
تلویزیونی که انگشــت انتقادشــان را فقط 
به ســوی افرادی که با آنها همســو نیستند  
می گیرند، کــدام روزنامــه و برنامه نیش دار 
تلویزیونی را درباره دولتمردان می شناسیم؟ 
هیچ! روزنامه ها ترجیح داده اند، یا به عبارت 
صحیح تر اینکه مجبور شده اند برای کم کردن 
هزینه توقیف و تذکر، ســتون های طنز خود 
را تعطیل کنند و ســری را کــه درد نمی کند 
دستمال نبندند. جز این راهی هم پیش پای 

آنها نبوده است.
اما واقعیــت اینکه دولتمردان مــا فرقی با 
دولتمــردان خارجی ندارنــد. همان طورکه 
جایگاه نخست وزیری کی یر استارمر بریتانیایی 
با انواع و اقسام شوخی ها متزلزل نمی شود، 
جایــگاه دولتمردان ایرانی هم با دســت باز 
مطبوعات و روزنامه نگاران در نقد و شوخی 
سست نخواهد شد. نقد و شوخی هدفی جز 

اصلاح مشکلات و ایراد ندارد.

با حضور وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
۱۶۷ پروژه گردشگری 

در سراسر کشور افتتاح شد
هم زمان با فرارســیدن روز جهانی و هفته گردشگری، آیین افتتاحیه 
۱۶۷ پروژه گردشــگری با حضور وزیر میراث  فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع  دســتی برگزار شد. به گزارش خبرنگار «شــرق»، این آیین صبح روز 
شــنبه هفتم مهر با حضور ســیدرضا صالحی امیری،  وزیر میراث  فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع  دســتی، علی دارابی، قائم مقام وزیر و معاون میراث 
فرهنگی، علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری کشور، جمعی از مدیران 
وزارت میراث  فرهنگی، گردشــگری و صنایع  دســتی، تعــدادی از مدیران 
بخش خصوصی، ســرمایه گذاران، فعالان و پیش کسوتان حوزه گردشگری 
در  هتل رشیدیه تهران برگزار شد. هم زمان با افتتاح این هتل در تهران، ۱۶۷ 
پروژه گردشگری در ۳۱ استان نیز به صورت هم زمان و با دستور وزیر میراث  

فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی افتتاح شد .
این ۱۶۷ پروژه گردشــگری با حجم ســرمایه گذاری بیش از ۱۰ همت و 
اشتغال زایی برای دوهزارو ۳۰۰ نفر به بهره برداری رسید. این پروژه ها شامل 
۲۹ هتــل و هتل آپارتمان، ۶۹ اقامتگاه، ۲۴ ســفره خانه ســنتی، ۱۶ مجتمع 

گردشگری و ۲۹ فقره سایر تأسیسات گردشگری است.

واگذاری بسیاری از اختیارات وزارت میراث  فرهنگی به تشکل ها
وزیــر میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی گفــت: در دوره 
مســئولیت من بســیاری از اختیارات وزارت میراث فرهنگی به تشکل ها و 

صنوف واگذار خواهد شد.
سیدرضا صالحی امیری افزود: اگر باور داریم  هویت تمدنی ایران به مثابه 
خورشیدی است که در دنیا می تواند بدرخشد، لازم است  تغییر نگاه داشته 

باشیم؛ دنیای امروز رسیدن به توسعه را گردشگری انتخاب کرده است.
او گفت: در  دو روزی که در تفلیس بودم، با وزرای زیادی ملاقات کردم. 
کشــور ســه و نیم میلیونی امروز بیش از هفت و نیم میلیون گردشگر جذب 
می کنــد. ظرفیت تمدنی آن جغرافیا حتما کمتر از ایران اســت. ما باید به 
وجدان خودمان برگردیم که چه پاسخی به نسل آینده داریم و این سرزمین 

را چگونه به نسل بعدی انتقال خواهیم داد؟
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی ادامه داد: قرار است 
در پایــان برنامه هفتم کجا قرار بگیریم؟ باید ۵۰۰ هتل به ظرفیت هتل های 
موجود اضافه کنیم، اما آیا بســترهای ما برای این ظرفیت آماده است؟ ما 
پذیرفته ایم مجموعــه ای از تعهدات را  انجام دهیم، اما این امر بدون اراده 
ســرمایه گذاران، مردم و مسئولان  ممکن نیست. ما باید بخش خصوصی را 

تکریم کرده و باور کنیم که دولت کارفرمای خوبی نیست .
صالحی امیری افزود: بنا ندارم با آمار کشــورهای همســایه کام شما را 
تلخ کنم، ولی واقعیت آن اســت که آمارها قابل قیاس نیســت. تغییر نگاه 
این است که باید دولت فقط باور کند که موانع را بردارد. گردشگری به سه 
کلمه جذابیت، زیرساخت و حس امنیت وابسته است . با مطالعه خودم به 
این باور رسیده ام که جزء ســه کشور برتر جهان از نظر جذابیت گردشگری 

هستیم.
او گفت: ما امروز روی گنج هایی خوابیده ایم که از ارزش  آنها بی خبریم. 
در حوزه زیرساخت ها با چالش مواجه هستیم. تعداد هتل های پایتخت در 
شــأن مردم نیست. در زیرســاخت ها به هتل، راه، فرودگاه و بیمارستان نیاز 

داریم و باید جهشی در حوزه زیرساخت شکل بگیرد.
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی تصریح کرد: ایران امن 
است، اما ابررسانه های دنیا تلاش دارند  بگویند ایران ناامن است. باید تلاش 
کنیم این ذهنیت ها را بشــکنیم. همه باید تلاش کنیم تصویر زیبای ایران را 
به جهانیان نشــان دهیم . باید رویکرد ما توسعه گرایانه باشد که آن هم به 

منابع انسانی متخصص نیاز دارد.
او گفــت: مرحوم رشــیدی یک متخصص بود که توانســته هتلی را که 
امروز در آن هستیم، بسازد. باید مراسم بزرگداشت برای او و امثال او برگزار 
کنیم و از ســرمایه گذاران تجلیل شود؛ نباید سرمایه گذاران احساس سختی 

داشته باشند.
صالحی امیــری افزود: در دوره ای که من مســئولیت دارم، بســیاری از 

اختیارات را به تشکل ها و صنوف واگذار خواهم کرد.

رفع مشکلات سرمایه گذاری
معاون  گردشگری کشور حمایت از سرمایه گذاری در حوزه گردشگری و 
رفع چالش ها از طریق رایزنی با دســتگاه های مرتبط را اولویت وزارتخانه 

عنوان کرد.
علی اصغر شــالبافیان، معاون گردشگری کشــور، در ادامه این مراسم 
گفت: نوع نگاه مدیریتی وزارتخانه و وزیر به حوزه گردشــگری اســتفاده از 
ظرفیت  تمامی دستگاه های دولتی برای حمایت از سرمایه گذاری و تشویق 

سرمایه گذاران برای ورود به حوزه گردشگری است.
او بــه اولویت بندی دســتگاه های مرتبــط با حمایت از ســرمایه گذاری 
اشاره کرد و افزود: وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی درحال 
برگزاری جلسه با مسئولان و دستگاه های مرتبط به  منظور رفع چالش های 

سرمایه گذاری در حوزه گردشگری است.
شــالبافیان با اشاره به مشکلات بین دســتگاهی ادامه داد: قانون تنظیم 
بخشی از مقررات مالی دولت برای واگذاری زمین های گردشگری ابلاغ شده 
بود، اما شــیوه واگذاری مبهم بود و بخش خصوصی امکان استفاده از این 
فرصت را نداشــت. با پیگیری های انجام شده چهار ماه قبل، تفاهم نامه ای 
امضا شــد و هفته قبل موافقت اصولی اولین پــروژه با محوریت واگذاری 

زمین از این محل در استان کرمان صادر شد.
او نحــوه تعییــن پیشــرفت فیزیکی طرح هــای گردشــگری را یکی از 
چالش های اصلی ســرمایه گذاران با وزارت جهاد کشــاورزی عنوان کرد و 
ادامه داد: خوشبختانه این موضوع نیز با نگاهی که در حوزه سرمایه گذاری 

وجود دارد، تدوین و ابلاغ شد.
معــاون گردشــگری ادامــه داد: در بهره بــرداری و نحــوه تأمین مالی 
پروژه های گردشــگری، به تعامل بیشــتر بــا بانک های عامل نیــاز داریم. 
همچنیــن در حوزه هایــی مثل مالیــات و تأمین اجتماعــی نیازمند قوانین 

حمایتی بیشتر هستیم.
شــالبافیان ابــراز امیدواری کــرد  طرح حمایت از توســعه و تشــویق 
ســرمایه گذاری از طرح های گردشگری که در مجلس یازدهم با ۲۱۰ امضا 

به هیئت رئیسه تقدیم شد، در مجلس فعلی جمع بندی و تصویب شود.
او با اشــاره به اینکه احکام برنامه هفتم  توســعه گواهــی بر نوع نگاه 
وزارتخانه در حوزه سرمایه گذاری گردشگری است، ادامه داد: دستورالعمل 
بهره بــرداری فازبندی پروژه های گردشــگری را ابلاغ کرده ایم که تســهیل 
مهمــی در بهره برداری پروژه های گردشــگری و ورود جریــان نقدینگی و 

معرفی پروژه به بازار بود.
شالبافیان در پایان اجرای دقیق احکام برنامه هفتم توسعه و حمایت از 

سرمایه گذاری را اولویت وزارتخانه عنوان کرد.

رانندگان تاکسی برقی به چه معترض هستند؟

برقی ها نیامده رفتند
نجواهای یک هافبک چپ گزارش خبری

جامعهجامعه

شــرق: باید این روزها وعده های برقی شــهرداری خودش را در شــهر نشــان می داد؛ اتوبوس های 
برقی مســافران را جابه جا می کردند، تاکســی های برقی جایگزین تاکســی های فرسوده می شدند و 
موتورسیکلت ها و اسکوترهای برقی هم به چشم عابران هر روزه شهر می آمد. وعده رسیدن تراموای 
لاســتیکی به تهران هم اواخر شهریورماه داده شــده بود اما همچنان خبری از اتوبوس های برقی و 

تراموا نیست و مدیران شهری هم وعده آبان ماه می دهند.
اما همان تاکســی های برقی هم که در روزهای نزدیک به انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری 
از آنها رونمایی شــد و حدود ۱۷۵ راننده تاکســی آنها را خریداری کرده بودند نیز معترض نرسیدن 

حمایت های دولتی و ناتوانی شهرداری در برطرف کردن مشکلات هستند.
این در حالی است که مدیرعامل این سازمان فروردین ماه اعلام کرده بود بیش از ۵۰ هزار تاکسی 
برقی امسال از محل توافق شهرداری با وزارت صمت و قرارداد با چین وارد ناوگان تاکسیرانی شهر 
تهران می شود. شتاب برای انقلاب برقی در پایتخت موضوع اعتراض برخی از اعضای شورای شهر 

بود. به گفته آنها باید به تدریج روند برقی شدن رخ دهد تا مشکلات شناسایی و برطرف شود.
این روزها رانندگان تاکسی برقی نسبت به وعده های محقق نشده  مدیران دولتی و شهری معترض 
هستند و سه بار دست به تجمع زده اند. به گفته رانندگان معترض، زمانی  که این تاکسی ها را تحویل 
گرفته اند، قرار بود ۲۰۰ میلیون وام بلاعوض به آنها داده شود. همچنین قرار بوده برای اسقاط کردن 
تاکســی های قبلی مبلغی در حدود ۲۱۰ میلیون تومان به هر راننده تاکســی بدهند که بعد از مدتی 

گفتند بیشتر از ۱۳۰ میلیون نمی دهند؛ اما همین ۱۳۰ میلیون هم هنوز پرداخت نشده است.
یک راننده معترض هم به کمبود جایگاه برق اشاره می کند و می گوید:  در تهران ۱۵ جایگاه برای 

شارژ مجدد خودرو وجود دارد که فقط چهار جایگاه آن خدمات رسانی دارد.
جعفر تشکری هاشــمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای اســلامی شهر تهران، از 
همان ابتدا بر تدریجی بودن حرکت به ســمت برقی شدن تأکید داشت. او معتقد است: تاکسی های 
برقی نســبت به تاکســی های بنزینی اســتهلاک کمتری دارند و برای مقابله با سوخت های فسیلی 
و آلودگی هوا وســیله مناســبی هســتند. اما این فناوری به دلیل نو بودن، ابهامات و پیچیدگی هایی 
دارد که ما هنوز با آنها آشــنا نیستیم. تشکری هاشــمی با بیان اینکه در زمان واگذاری اولین سری از 
تاکســی های برقی با برخی از چالش ها مواجه شــدیم، می گوید: وقتی هنوز با یک فناوری آشــنایی 
کامل نداریم و از چالش های آن نیز باخبر نیســتیم، نباید آن را به ســرعت وارد چرخه فعالیت کنیم، 
بلکه باید به آهســتگی، با کسب تجربه و رفع ابهامات و به شکل شایسته  آن را در کشور وارد کنیم. 

او با اشــاره به اینکه ۱۷۵ دســتگاه تاکسی برقی به 
رانندگان تحویل  داده شــده است می گوید: شهردار 
تهران به رانندگان تاکســی های برقــی قول داد که 
۵۰ درصــد قیمت خودرو به صــورت بلاعوض و از 
محل ماده ۱۲ پرداخت شــود. اکنــون نیز رانندگان 
تاکســی های برقی خواستار تحقق این قول شهردار 
که در صحن شورای شهر اعلام شد هستند. شهردار 
تهران و معاون مالی شــهرداری اذعان داشتند که 
شهید رئیســی پرداخت هزینه تاکسی های برقی از 
محل ماده ۱۲ را قبول کرده؛ اگر این قول مورد قبول 
واقع شود و مصوبه ای دراین باره وجود داشته باشد.

او یادآوری می کند: امــا موضوع مورد تأکید این 
اســت که وزارت صمت اعلام کــرده برای پرداخت 

کمک هزینــه از محل ماده ۱۲، خودروهــا باید فعالیت کنند، خدمات ارائه دهند و ســپس از طریق 
دریافــت اطلاعات جی پی اس خودروها یارانه پرداخت شــود. این صحبت وزارت صمت به معنای 
پرداخــت تدریجــی کمک بلاعوض، آن هم به شــرط ارائــه خدمات عمومــی و دریافت اطلاعات 
جی پی اس اســت. البته یکی دیگر از موضوعاتی که به سردرگمی رانندگان تاکسی افزوده صحبت 
شورای شهر اصفهان مبنی بر پرداخت کمک هزینه بلاعوض ۵۰۰ میلیون تومانی به رانندگان تاکسی 
است که البته در این باره بنده مردد هستم که آیا شهرداری های تهران و اصفهان توانایی پرداخت این 

کمک بلاعوض را دارند یا خیر.
تشکری هاشمی درباره هزینه های اسقاط تاکسی هم توضیح می دهد: سازمان نوسازی در وزارت 
صمت متعهد به پرداخت هزینه اســقاط تاکســی ها شــده، اما در طول این چند ماه هنوز مبلغی 
پرداخت نشده و تعداد بسیاری از رانندگان بلاتکلیف هستند. من از وزارت صمت درخواست می کنم 
بیش از این رانندگان را ســردرگم نکند. شــورای شهر تهران باید درباره عدم تناسب قیمت خودروی 
برقی با درآمد رانندگان تاکســی تصمیم گیری کند. رانندگان تاکســی توان مالی بســیاری ندارند و با 
دریافت کرایه تاکسی باید هزینه های خود را پرداخت کنند و آنها امروز در انتظار دریافت کمک هزینه 
از وزارت صمت هستند. به گفته تشکری هاشمی، د رحال حاضر فقط هشت دستگاه در تهران توانایی 
شــارژ ســریع خودروها را دارند و با توجه به اینکه تعدادی از خودروهای برقی شخصی هستند، بر 
همین اساس در جایگاه های شارژ خودرو ازدحام ایجاد می شود. وزارت نیرو باید همان گونه که اقدام 
به احداث پمپ بنزین می کند، برای خودروهای برقی شخصی نیز جایگاه شارژ برقی ایجاد کند؛ زیرا 

اولویت اصلی برای شارژ خودروها با رانندگان تاکسی های برقی است.
این عضو شورای شهر تهران به یک نکته دیگر هم اشاره می کند و آن عدم تناسب این خودروها 
با آب وهوای تهران است. تشکری هاشمی اضافه می کند: استاندارد خودروهای خریداری شده از چین 
متناسب با همان کشور است و در هوای گرم تهران راندمان خودروها به شدت پایین می آید. تقاضای 
من از شــهرداری تهران این اســت که برای واگذاری خودروهای جدید کمی تأمل کند و پس از حل 
چالش ها و مشکلات فنی اقدام به واگذاری تاکسی های برقی کند. مهدی چمران، رئیس شورای شهر 
تهران، درباره اعتراض رانندگان تاکســی گفته است: رقم این تاکسی های برقی آن قدر بالاست که ما 
هم نمی توانیم با قرض گرفتن، یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان بپردازیم، چه برسد به تاکسیران. او با 
اعلام این خبر که قرار بود شهردار با معاون اول رئیس جمهور جلسه ای داشته باشد تا مشکل را حل 
کند، تأکید می کند: تاکسیرانی و شهرداری در این باره تسهیلاتی را پیش بینی کرده و اتومبیل آنها را هم 
خریداری می کند. اما مهم ترین بخش این تسهیلاتی 
که باید به تاکســیرانان تعلق می گرفت، همان ۴۵۰ 
میلیونی اســت که طبق قانون از محل ماده ۱۲ باید 
تأمین می شــد که این موضوع بر عهده وزارت نفت 
اســت و باید بپردازد. او با بیان اینکــه وزارت نفت 
درباره ارائه تســهیلات دلایلی مطرح کرده که باید 
بررسی شود، خطاب به دولت می گوید: باید دوستان 
دولــت و وزارت نفــت در این زمینه چاره اندیشــی 
کرده و به وعده های خود عمل کنند. شهرداری هم 

قول داده مســئله را حل کنــد. ازاین رو 
باید تحرک بیشــتری داشته باشد. اگر به 
تاکسیرانان کمک نشود نمی توانند خرید 

کنند و این صریح و روشن است.

سفارت تایلند در ایران با برگزاری رویداد «طعم آشپزی تایلندی» تلاش کرد تا ضمن معرفی غذاهای 
متنوع این کشور به جامعه هدف، با یادآوری عطر و طعم غذاهای ملی اش، این جاذبه گردشگری را به 
ایرانیان بیشتر معرفی کند. یکی از مهم ترین جاذبه های تایلند، غذاهای خیابانی این کشور است. البته 
ســفیر تایلند به ایرانیان توصیه کرد علاوه بر استفاده از جاذبه های متنوع این کشور، از آیوتای، پایتخت 
قبلی تایلند که محل تجارت ایرانیان بوده هم بازدید کنند. سفارت تایلند در بعدازظهر سومین روز پاییز 
میزبــان جمعی از بازیگران، تورگردانان و فعالان فضای مجازی بود. متولیان این ســفارتخانه تصمیم 
گرفته بودند با برگزاری رویدادی با عنوان «طعم آشپزی تایلندی» به جامعه مخاطب خود در ایران عطر 
و طعم غذاهای اصیل این کشور را یادآوری کنند. تایلند کشوری واقع در شبه جزیره هندوچین در جنوب 
شرقی آسیاست که یکی از مقاصد گردشگری برای ایرانیان و دیگر کشورهای جهان به حساب می آید. 
غذاهای خیابانی تایلند شــامل انواع ســوپ ها، کاری و نودل، یکی از جاذبه های متنوع این کشور برای 
گردشگران است. به همین دلیل، برگزارکنندگان مراسم، حیاط این سفارتخانه را به آشپزخانه ای تبدیل 
کردند تا شــرکت کنندگان در رویداد بتوانند علاوه بر چشیدن طعم دو غذای ملی این کشور و استشمام 
عطر ادویه های تایلندی، با شیوه پخت «خورشت تام یام گون» و «پاتای» آشنا شوند. مردم ایران و تایلند 
بیش از ۴۰۰ سال است که با هم روابط دوستانه دارند. تجار ایرانی در این کشور سال ها قبل به دادوستد 
مشــغول بوده اند و به همین دلیل علاوه بر حس خوبی که نسبت به هم دارند، برخی لغات ایرانی به 
زبان تایلندی راه یافته است. مردم تایلند از کلمه فرنگ (خارج از کشور) با همان معنایی که در فارسی 

کاربرد دارد  استفاده می کنند و وجود همین لغات، نشان دهنده 
پیوند مردم دو کشور است.

سلامت؛ ویژگی مهم غذاهای تایلندی
تایلند از سال ۱۹۳۲ یک کشور مشروطه سلطنتی است. در 
ورودی ســفارتخانه تصویر پادشاه این کشور و جانشینانش به 
چشــم می خورد. در حیاط ســفارتخانه که در محدوده دروازه 
شــمیران، یکی از محله های قدیمی تهران واقع شده، یک میز 
بزرگ برای پخت غذا تدارک دیده شــده اســت تا دو سرآشــپز 
ماهــر حاضــر در برنامه، اقــدام به پخت غذا کننــد. برخلاف 
غذاهای ایرانی که ساعت ها وقت صرف جا افتادن آنها می شود 

و مدت زمان مورد نیاز برای طبخ آنها کمی طولانی اســت، غذاهای تایلندی به ســرعت پخته و آماده 
خوردن می شــوند. شاید به همین دلیل است که غذاهای خیابانی این کشور بسیار محبوب بوده و نام 
غذاهای تایلندی در نظرسنجی های انجام شــده توسط وب سایت tasteAtlas میان ۱۰۰ غذای محبوب 
دنیا به چشــم می خورد. غذاهای این کشور در این نظرســنجی، رتبه ۱۷ را به خود اختصاص داده اند. 
ســالم بودن غذاهای تایلندی هم ویژگی دیگری است که در این رویداد بر آن تأکید می شود. مهم ترین 
مــاده به کاررفته در دو غذای ملی تایلند، یعنی «خورشــت تام یام گون» و «پاتای» میگو (یک پروتئین 
سالم دریایی) است که با انواع سبزیجات و ادویه ها خاص تایلندی مخلوط می شود تا طعمی خوش 

ایجاد کند.

غذا؛ ابزاری برای اعلام دوستی
پیچت بونســاد، ســفیر تایلند در ایران، پیش از آغاز به کار سرآشپزها، اهمیت غذا در گردشگری 
تایلند را برای حاضران تشــریح می کند. به گفته او، تنوع غذاهای تایلندی یکی از عواملی است که 
این کشــور را به قطب گردشگری در جنوب شرق آسیا تبدیل کرده است. اما نکته جالب در سخنان 
سفیر تایلند این است که مردم این کشور برای ابراز علاقه به افراد، وقتی که می خواهند حال کسی 
را بپرسند از عبارت «آیا غذا خورده ای؟» استفاده می کنند. این عبارت در زبان تایلندی معادل «حال 
شما چطور است؟» بوده و وقتی تایلندی ها در مورد یک وعده غذایی صحبت می کنند یا حتی شما 
را به صرف یک وعده غذا دعوت می کنند، این نشان دهنده دوستی و علاقه است. به اعتقاد بونساد، 
این بهترین راه برای نشان دادن میهمان نوازی تایلندی هاست. غذاهای تایلندی طعم منحصربه فردی 
دارند که آن را به محبوب ترین غذاهای دنیا تبدیل کرده است. براساس آماری که سفیر تایلند در ایران 
مطرح می کند، ســال گذشته حدود ۵۰ هزار گردشگر ایرانی از تایلند دیدن کرده اند و در هشت ماهه 
اول امسال حدود ۴۰ هزار ایرانی برای تعطیلات به تایلند رفته اند. چندین سال است که تایلند به یکی 

از مقاصد برتر گردشگری در آسیای جنوب شرقی برای ایرانیان تبدیل شده است.

سهم بالای گردشگری در اقتصاد تایلند
تایلند قطب هوانوردی جنوب شرق آسیاست. به همین دلیل این کشور به یک مقصد جذاب برای 
ســفر تبدیل شده است. جذابیت سفر به این کشور تا حدی است که گردشگری سهم پررنگی در تولید 
ناخالص داخلی تایلند دارد. آن طورکه سفیر تایلند به «شرق» می گوید: یک پنجم تولید ناخالص داخلی 
تایلند مربوط به صنعت گردشگری اســت و سالانه تعداد زیادی توریست از این کشور دیدن می کنند. 
پیچت بونســاد تعداد گردشگرانی را که سالانه به کشور متبوعش سفر می کنند بین ۶۵ تا ۷۰ میلیون 
نفر تخمین زده و ادامه می دهد: گردشــگران ما بیشــتر از چین، ژاپن و برخی کشــورهای اروپایی مثل 
آلمان و استرالیا هستند. ایرانیان هم جزء سه کشور اول در توریسم تایلند هستند. به گفته او، به جز غذا، 
جاذبه های گردشــگری زیادی در تایلند وجود دارد. جاهایی دیدنی در این کشور هست که توریست ها 

می توانند از آنجا دیدن کنند.

توصیه به بازدید از پایتخت قبلی تایلند
ســفیر تایلند در ایران با اشاره به اینکه ایرانیان بیشتر دوســت دارند به پوکت بروند، به هم وطنان 
توصیه کرد در کنار پوکت، ســری هم به آیوتای بزنند. او می گوید: این شهر پایتخت قبلی تایلند بوده و 
بیشتر تجار ایرانی، کارشان را از این شهر شروع کرده اند. بونساد 
تایلنــد را دارای جاذبه های فــراوان تاریخی و طبیعی معرفی 
می کند و بر این باور اســت که استفاده از این جاذبه ها بستگی 
به سلیقه شخص توریست دارد. در جنوب تایلند دریا و سواحل 
قــرار دارد و در شــهرهایی مثل آیوتای، پوکت و شــیانگ مای 
آثار تاریخــی فراوانی برای بازدید وجود دارد. درباره سیســتم 
حمل ونقلی  بین شــهرهای تایلند از ســفیر این کشــور سؤال 
می کنیم و او جواب می دهد: سفر به تایلند خیلی راحت است. 
از ایران می توانید مستقیم به بانکوک بروید. در شمال بانکونک، 
چیانگ مای قرار دارد. با پرواز داخلی، طی یک سفر ۵۰ دقیقه ای 
به این شهر می رسید. حتی از ایران پرواز مستقیم به پوکت هم 
داریم. سیستم حمل ونقلی بین شهرهای تایلند اکثرا هواپیماست اما اگر خیلی دنبال سفر ماجراجویانه 

هستید، می توانید از اتوبوس و قطار هم برای تردد بین شهرها استفاده کنید.

ویزای تایلند اینترنتی می شود
سفیر تایلند در ایران درباره برنامه های این کشور برای جذب بیشتر گردشگر ایرانی توضیح می دهد: 
دولت تایلند برنامه های زیادی در این باره دارد. تلاش کرده ایم روند دریافت ویزا خیلی راحت تر شــود. 
قرار است ویزا اینترنتی شود و گردشگران در فرودگاه هم معطلی کمتری داشته باشند که راحت تر به 

تایلند سفر کنند.

غذاهای خوشمزه تایلندی
اگرچه ماده اصلی دو غذای مهم و ملی تایلند میگو بود، اما در پایان رویداد «طعم آشپزی تایلندی» 
دیگر غذاهای این کشــور با ترکیبات متفاوت و با استفاده از گوشــت مرغ، گوشت قرمز و سیب زمینی 
برای پذیرایی از میهمانان فراهم شــده بود. براســاس نظر گردشگران ایرانی، ۲۰ غذای تایلندی شامل 
خائو ســوی، گوآی تیو، تام یام گوونگ، تام خا گای، پد تای، پد کراپائو، ســام تام، کای جیو، پد ســی ایو، 
کائنگ کیو وان، کای مان گای، گائنگ ماســمان، پنگ نگو، مو دنگ، کیو تیو، پد پراو، کائو تام، چار کوای 
تیو یا سوپ نودل، روتی یا پنکیک موز و نام توک، جزء محبوب ترین غذاهای این کشور به حساب می آیند 
که بخشی از این غذاها، توسط میزبان برای پذیرایی از میهمانان فراهم شده بود. برنج تایلندی هم به 
 عنوان یک محصول مهم صادراتی این کشــور، در ابتدای میز غذا خودنمایی می کرد. در تایلند بیش از 
۵۵ درصد زمین های زراعی به کشت برنج اختصاص یافته است که از این سطح، سالانه نزدیک به ۳۰٫۵ 
میلیون تن برنج برداشت می شود. یک سوم محصول تولید شده در داخل تایلند مصرف شده و بقیه آن 

به خارج از تایلند صادر می شود.

سحر طلوعی

رویداد «طعم آشپزی تایلندی» در سفارت تایلند برگزار شد
غذاهای خیابانی؛ جاذبه ای برای سفر به تایلند

ادامـه در 
صفحه
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